
80  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.753 Quinta-feira, 21 DE MARÇO DE 2024

..

SECRETARIA DE ESTADO
DE TURISMO

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 147/GEPS/SETUR DE 20 DE MARÇO 2024
DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR CONSIDERANDO os termos do processo Nº 
2024/323603; RESOLVE: DESIGNAR a servidora, TIMARA DE SOUZA MI-
RANDA, mat. nº 57174781/1, cargo de Diretora Administrativa e Finan-
ceira, para responder pela Secretaria Adjunta, no período de 13/03/2024 
a 11/04/2024, durante o afastamento do titular LUCAS VIEIRA TORRES. 
ORDENADOR: LUCAS VIEIRA TORES

Protocolo: 1053692

.

.

ERRATA
.

ERRATA AO contrato N°18/2024– Publicado no DOE N° 35.751 em 
20/03/2024
Protocolo: 1052967
Onde se lê: CONTRATADA: AMAZON STUDIOS E PRODUÇÕES LTDA, CNPJ: 
nº20.854.325.0001-49
Leia-se: CONTRATADA: MVC MAGNO PRODUÇOES E EVENTOS LTDA CNPJ 
N° 35.674.435/0001-04
Ordenador: LUCAS VIERA TORRES, SECRETARIO DE ESTADO DE TURIS-
MO, EM EXERCÍCIO

Protocolo: 1053555

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO N° 21/2024 – SETUR
CONTRATADA: PRETREL EVENTOS LTDA, CNPJ: 09.258.103/0001-20
OBJETO:O objeto do presente instrumento é a contratação da em-pre-
sa PETREL EVENTOS LTDA para organização e montagem de estande que 
viabilizará a participação da Secretaria de Estado de Turismo do Pará no 
evento Pesca & Companhia Trade Show, que ocorrerá na cidade de São 
Paulo – SP, no período de 21 a 23 de março de 2024.
VIGÊNCIA: 20/03/2024 a 20/04/2024
VALOR GLOBAL: R$ 109.785,73 (Cento e nove mil setecentos e oitenta e cinco
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Funcional Programática: 
69101.23.695.1528.2292 – Fomento ao Segmento de Turismo de Na-
tureza e Pesca Esportiva Sustentáveis Elemento de despesa: 339039; 
Fonte: 01500000001 – 000000 – Recurso do Tesouro Plano Interno: PE-
A1022292C & Ação 295099.
DATA DA ASSINATURA: 20/03/2024
ORDENADOR RESPONSÁVEL: LUCAS VIERA TORRES, Secretário de Estado 
de Turismo, em exercício

Protocolo: 1053706

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 12/2024
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, 
por intermédio da Secretaria de Estado de Turismo, inscrita no CNPJ/MF 
sob o nº 15.488.858/0001-14, e a PETREL EVENTOS LTDA inscrita no 
CNPJ/MF sob o nº 09.258.103/0001-20.
DO OBJETO: Contratação de empresa para organização e montagem de 
estande que viabilizará a participação da Secretaria de Estado de Turismo 
do Pará no evento Pesca & Companhia Trade Show, que ocorrerá na cidade 
de São Paulo – SP, no período de 21 a 23 de março de 2024.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no inciso I do art. 74 
da Lei nº 14.133/21.
VALOR ESTIMADO: R$ 109.785,73 (cento e nove mil setecentos e oitenta 
e cinco reais e setenta e três centavos)
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: 69101.23.695.1528.2993 – Promoção e Di-
vulgação de Produtos e Destinos Turísticos; Elemento de despesa: 339039 
(Serviço de terceiros Pessoa Jurídica); Fonte: 01500000001 - Recursos do 
tesouro
ORDENADOR RESPONSÁVEL: LUCAS VIEIRA TORRES
DATA: 20 de março de 2024.
LUCAS VIEIRA TORRES
Secretário de Estado de Turismo, em exercicio.

Protocolo: 1053713

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

O Secretário de Estado de Turismo resolve ratificar o Termo de Ine-
xigibilidade de Licitação nº 12/2024 – Contratação de empresa para 
organização e montagem de estande que viabilizará a participação da Se-
cretaria de Estado de Turismo do Pará no evento Pesca & Companhia Trade 
Show, que ocorrerá na cidade de São Paulo – SP, no período de 21 a 23 de 
março de 2024.
Valor: R$ 109.785,73 (cento e nove mil setecentos e oitenta e cinco reais 

e setenta e três centavos)
Belém (PA), 20 de março de 2024.
LUCAS VIEIRA TORRES
Secretário de Estado de Turismo, em exercicio

Protocolo: 1053715

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA 141/GEPS/SETUR DE 20 DE MARÇO DE 2024
CONSIDERANDO os termos do processo 2024/309273; RESOLVE: Conce-
der 04 e ½ (quatro e meia) diárias ao servidor HUGO RAFAEL DE ALMEI-
DA ROSA, Mat. Funcional nº 5972821/1, Gerência De Estruturação Dos 
Destinos Turísticos. OBJ. Participar do 4º Seminário de Governança para o 
Turismo. DESTINO: Rio Grande-RS. PERÍODO: 24 a 28 de março de 2024. 
ORDENADORA: TIMARA DE SOUZA MIRANDA

Protocolo: 1053415
PORTARIA Nº 142/GEPS/SETUR DE 20 DE MARÇO DE 2024
CONSIDERANDO os termos do processo 2024/302929; RESOLVE: Conce-
der 03 e ½ (três e meia) diárias ao servidor JESUS NAZARENO PINTO DE 
ALMEIDA, Matrícula: 13277-1, Motorista. OBJ. Conduzir servidor. DESTI-
NO: Capanema. PERÍODO: 21/03 a 24/063/2024. ORDENADORA: TIMARA 
DE SOUZA MIRANDA

Protocolo: 1053418
PORTARIA N° 140/GEPS/SETUR DE 20 DE MARÇO DE 2024
CONSIDERANDO os termos do processo 2024/308302; RESOLVE: Conce-
der 03 e ½ (Três e meia) diárias ao servidor CLEBER GOMES DA SILVA, 
Mat. 54195605/2, Técnico em Gestão Cultural. OBJ. Realizar Apoio técnico 
a gestão do turismo para institucionalização do Conselho Municipal de Tu-
rismo e inclusão do município no Mapa Brasileiro do Turismo. DESTINO: 
Igarapé Açu. PERÍODO: 25 a 28 de março de 2024. ORDENADORA: TIMA-
RA DE SOUZA MIRANDA

Protocolo: 1053410
PORTARIA 146/GEPS/SETUR DE 20 DE MARÇO DE 2024
CONSIDERANDO os termos do processo 2024/308331; RESOLVE: Conce-
der 03 e ½ (três e meia) diárias à servidora ISABELA DE SOUZA SENA, 
Mat. Nº 54191128/2, Assistente de Gestão em Turismo. OBJ. Realizar 
Apoio técnico a gestão do turismo para institucionalização do Conselho Mu-
nicipal de Turismo e inclusão do município no Mapa Brasileiro do Turismo. 
DESTINO: Igarapé-açú. PERÍODO: 25 a 28 de março de 2024. ORDENA-
DORA: TIMARA DE SOUZA MIRANDA

Protocolo: 1053447
PORTARIA N° 143/GEPS/SETUR DE 20 DE MARÇO DE 2024
CONSIDERANDO os termos do processo 2024/286472; RESOLVE: Conce-
der 02 ½ (Duas e meia) ao servidor JULIO CEZAR TEIXEIRA BORCEM, Mat. 
54196760/1, Motorista. OBJ. Conduzir servidores. DESTINO: Salinópolis/PA. 
PERÍODO: 26 a 28/03/2024. ORDENADORA: TIMARA DE SOUZA MIRANDA

Protocolo: 1053426
PORTARIA 145/GEPS/SETUR DE 20 DE MARÇO DE 2024
CONSIDERANDO os termos do processo 2024/267272; RESOLVE: Conce-
der 03 e ½ (três e meia) diárias ao servidor HUGO RAFAEL DE ALMEIDA 
ROSA, Mat. Funcional nº 5972821/1, Gerência De Estruturação Dos Desti-
nos Turisticos. OBJ. Realizar a instrução dos Módulos I e II do Curso Con-
dutor Ambiental de Trilhas e Caminhadas que será realizado pela SETUR 
através da GQPR, em parceria com o Corpo de Bombeiros e ICMBio no mu-
nicípio de Oeiras do Pará. DESTINO: Oeiras do Pará/PA. PERÍODO: 31/03 a 
03/04/2024. ORDENADORA: TIMARA DE SOUZA MIRANDA

Protocolo: 1053442
PORTARIA N° 144/GEPS/SETUR DE 20 DE MARÇO DE 2024
CONSIDERANDO os termos do processo 2024/307826; RESOLVE: Conce-
der 04 e ½ (quatro e meia) diárias ao servidor CLEBER GOMES DA SILVA, 
Mat. 54195605/2, Técnico em Gestão Cultural. OBJ. Realizar Apoio técnico 
a gestão do turismo na atualização de inventário da oferta de serviços e 
atrativos turísticos municipais. DESTINO: Augusto Corrêa. PERÍODO: 01 a 
05 de abril de 2024. ORDENADORA: TIMARA DE SOUZA MIRANDA

Protocolo: 1053435

.

.

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 191/2024/GGP/DPG, DE 19 DE MARÇO DE 2024.
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribui-
ções que lhe confere o art. 8º, I e VIII, da Lei Complementar nº 054, de 07 
de fevereiro de 2006; Considerando os termos do Art. 8º, § 2º, da Instru-
ção Normativa nº 7, de 12 de setembro de 2023 (Dispõe sobre a concessão 
e a prestação de contas de suprimento de fundos no âmbito da Defensoria 
Pública do Estado do Pará); Considerando os termos do Processo Adminis-
trativo Eletrônico nº E-2024/2084451; RESOLVE:
Incluir na PORTARIA nº 843/2023/GGP/DPG, de 30.10.2023, publicada no 
DOE nº 35.594, de 01.11.2023, que designa Membros(as) e Servidores(as) 
Públicos(as) para movimentação de suprimento de fundos por cada 
unidade administrativa no âmbito da Defensoria Pública do Estado do Pará, 
as seguintes Servidoras Públicas:


